书书书

编者按：新年伊始，国务院发布了《国务院关于加强地质工作的决定》和做出了建设创新型国家的决策，

适逢今年又是国家“十一五”规划开始实施的第一年，各行各业及各级政府都在根据《 国家中长期科学和技

术发展纲要》并结合自身实际编制各自的十一五规划和 !""# $ !"!" 年发展规划。探矿工程（ 岩土钻掘工

程）行业在“十五”期间取得了哪些成果？应如何贯彻《国务院关于加强地质工作的决定》？“十一五”有什

么发展规划，到 !"!" 年能达到什么样的发展目标？这是广大同仁关心和关注的问题。为此，中国地质学会

探矿工程专业委员会和《探矿工程（岩土钻掘工程）》编委会联合在业界内组织了一次“ 新春笔会”，以笔会

友，回顾“十五”，展望“十一五”，共商探矿工程（ 岩土钻掘工程）技术发展和科技创新之策。现将“ 新春笔

会”的部分稿件安排在本刊 !""# 年第 ! 期和第 % 期上刊登，以飨读者。

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!

"

""

"

·新春笔会·

在“ 上天、入地、下海、登极”方针指导下，

我国科学技术获惊人进步

刘广志
（中国工程院资深院士）

自我国科技部门提出“上天、入地、下海、登极“的伟大号

召之后，这八字方针不仅为我国今后一个较长时期的科学技

术发展指明了主导方向，而且大大鼓舞了广大科学家和工程

科学界技术人员报效祖国的积极性。仅用五六年的时间，就

在这八字方针指明的四大领域都获得了一批巨大成果。扼

要分述如下。

一、“上天”方面

我国自行研制的神州系列 & $ # 号飞船相继发射成功，

实现了中国人几千年来的飞天之梦；而且航天工程的发展势

头有加速之势。据有关传媒最新公布的信息：我国神州 ’ $
&" 号，即所谓的神州“ 三兄弟”将能有望实现“ 一月一发”的

计划，神 ’、神 ( 只探路不载人，神 &" 要载航天员进空间实验

室进行工作。更令人惊喜的是：在达到 !) 吨国际顶级运力

水平、能运载我国国际空间站的火箭“ 大力士”，预计在六年

半以内能制造出来，并进行试射。这将意味着我国顶级运载

火箭与世界水平的差距正在快速缩小。据了解，我国正在准

备在今后几年内发射环绕月球飞行的飞行器。

二、“入地”方面

位于江苏东海、由国土资源部组织施工、深度为 )&)’ *
的亚洲第一口大陆科学钻探钻孔已胜利完工。这口科学钻

孔的实施，走在了日本超深钻孔与地质实验计划（ +,-./）的

前面约 &) 年，这是我国为了将传统地质学发展为地球科学

的一项伟大工程。它使用了全套超深国产钻探设备和钻具，

而且在世界大陆科学钻探中第一次全钻孔采用了我国完全

自主开发的人造金刚石取岩心钻探先进工艺，在硬度极高

（单轴抗压强度高达 &"" $ &)" $ !"" 012）研磨性极强的变

质岩中，平均岩心采取率高达 ’)3 以上，发现了长达 4"" *
的金红石矿化带（氧化钛）和天然金刚石晶体的包裹体；还发

现了几种新矿物；解读了江苏沿海地区与大陆诸多大陆板块

会聚的机理，以及一套先进的地面与井下共同提高钻具转

速、以顺利使用金刚石钻探的诸多从未遇到过的技术难题。

获得大量地质、地球物理新资料和新信息；对建立地质新理

论等等都做出了诸多新贡献。

大庆油田的科学家们为了进一步研究我国世界上最大

的白垩纪湖盆从古至今的温室效应和全球气候变化，提出在

我国施工第一口（世界第二口）温室效应和气候变化的科学

钻井（世界第一口全球气候变化深探井，是在 &((" 年开始的

.561 计划中，由法、德、英、比、丹等国为考察北半球 !" 万年

气候变化所钻的第一口科学钻孔，地点在丹麦，&((! 年 7 月

完工，深度达 %"!( *，贯穿 !" 万年冰盖达到岩层。用取得的

岩心重建了 !" 万年以来的气候变化模型）。其目的是专门

探察据今 #)"" 万年到 & 亿 4""" 万年以来，我国温室效应与

气候变化情况，深度为 !""" *，全孔取岩心。这是我国钻探

界对深部地学研究的又一重大举措。

温室效应和全球气候变化，是当今全球科学技术界和国

际社会共同关心的、重大的、关乎人类生存的重大科学与生

态问题，通过深入研究过去大尺度岩心的内涵信息和温度气

候变化规律，将会为洞察和预测未来温度与气候变化的趋势

提供特需的实物资料。白垩纪大部分属于极端温度变化交

替期，温度曾比现在高 &" 8左右，9:!含量远高于今天，南北

极曾没有冰盖，却有茂密的森林，恐龙曾到处乱走。中国科

学家就是要把这些问题同当时的各种地质以及生态环境问

题的关系和它们之间的来龙去脉搞清楚，才下决心钻这口科

学钻探深井，取出全套岩心并动用地球物理、地球化学等高

新技术，揭示我国至关重要的温室效应和气候变化的缘由。

这是我国科学家们第一次提出这项颇有远见卓识的课题，是

对世界探索这一影响人类生存的问题的重要贡献。

&; !""# 年第 ! 期; ; ; ; ; ; ; ; ; ; 探矿工程（岩土钻掘工程）

万方数据

三、“下海”方面

我国自主研发的“大洋一号”环球大洋科学考察船，正在

作环球考察航行。!""# 年 $ 月 %% 日凌晨 " 时 "# 分，在太平

洋中脊第一采样站，用船载动力定位系统（&’() *+,-.(/0 123
4,/(5 6+7(8(+/(/0 &27894，&*16&）向深海海底送下第一套海底

采样器，在水下电视和照明设备的帮助下，准确将采样器送

入预定位置，仅用了 % ’ !# 4(/，从海底 !:"" 4 水深处顺利

取得了 !"" 多千克的海底热液硫化物的样品。这是我国自

主航海考察中的第一次深海采样的重大突破性收获，进一步

证明了中国人民有能力有志气向深海考察进军。

更令人兴奋的是：“ 大 洋 一 号”停 泊 在 西 经 ;#<、北 纬

%#<、距离百慕大与巴哈马群岛 %""" 多海里的海面上，用先

进的摄像和照明设备，观察到大西洋海底貌似陆地的荒原、

沙漠、乱石堆似的，水深达 ="" 4 的海底地形地貌。但遗憾

的是这次没有遇到号称海底热液喷口“ 烟囱”的现象。获得

的极为清晰的海底图像，是中国科学家第一次如此直观深海

海底。他们取得的多种实物样品、摄像资料，对今后研究海

底地质地貌形成机制、地质构造、生活在如此极端条件下的

生物、微生物、植物以及是否存在史前人类文明遗迹等等科

学问题，都提供了依据，这是史无前例的，也是十分难得的，

是继我国航天成果之后，在海洋科学研究方面的一大顶级进

步。“大洋一号”于 !"": 年 % 月 !% 日胜利返航。

四、“登极”方面

!""# 年我国虽然没有组织攀登号称世界第三极的珠穆

朗玛峰的活动，但我国自主完成了珠峰高度的艰苦测量工

作，并在 !""# 年 > 月 %" 日正式向世界宣布：珠穆朗玛峰的高

度是 >>;;? ;= 4，比以前高度低了 =? @ 4。是否珠峰变矮尚

无结论，重要的是这次艰巨的测量工作全部是由我国自主完

成的。

我国科学家们的脚印第一次踩在了南极冰穹 A（1+49 B
A），在此建立了第三个科考站。中国南极科考队 !""; 年 %"
月 !# 日，从上海出发，于 !""# 年 % 月 $ 日到达冰穹 A 的顶

端，到 !""# 年 = 月 =" 日完成科考任务回到北京，共工作 %#"
天。在这短短 %#" 天内，竟然完成了 !@ 项大型科考工作，其

主要有：开展中山站至南极冰盖顶的内陆冰盖考察；南大洋

生态环境、生物多样化研究，首次开展普利策湾—威尔德海

长达 ;""" 海里和达尔克冰川动力学监测、臭氧观测、高空大

气物理观测研究等；最重要的是中国人实现了人类第一次从

地面成功登上了南极最高冰盖 A 的最高点，确定了冰穹最高

点位置；还建立了 ! 座国际共享的自动气象站和 % 个天文自

动观测台，测得了穹顶年均温度是 B #>? ; C；还在穹顶钻取

了 !=# 4 冰心，这些冰心运回北京，将作为研究南极气候变

化的样本；与此同时，科学家们还克服了极为寒冷和恶劣的

条件，测绘了穹顶冰盖厚度和地形；建立了 %!!> D4 从穹顶

到中山站的路标，获得了 %! 个点的高精度 E6& 数据；科学家

们还用冰心记录揭示了南极涡流震荡规律，这是国外始终未

能解决的科学难题。上述这一切都是史无前例的，今后将会

对全世界南极考察工作提供便利和做出巨大的贡献。这些

贡献将会彪炳史册，中国人民将改写南极科学考查史；记述

着中华民族对世界科学的积极贡献，全国人民将为这种壮举

永志不忘。

参考文献：

［%］F 刘广志? 刘广志论科学钻探［G］? 武汉：中国地质大学出版社，

%$$#?
［!］F 中国人改写南极科考史［H］? 北京晨报，!""# B "% B %%?
［=］F 冰穹 A，冲刺成功了！［H］? 科学时报，!""# B "% B %"?
［;］F 中国人挑战南极冰盖之颠［H］? 科技日报，!""; B %! B "$?
［#］F 我国学者用冰心记录揭示南极涡流震荡规律［H］? 科技日报，

!""; B "$ B "=?
［:］F 反思“最高点”与 1+49 B A［H］? 科学时报，!""# B "% B %%?
［@］F 我国首次从海底 !:"" 米“ 抓”出热液硫化物［H］? 科技日报，

!""# B "$ B %:?
［>］F 科学家从南极钻取到 @# 万年前的冰心［H］? 科技日报，!""= B

"$ B %"?
［$］F 我国科学家在海拔 #>"" 米处成功钻取冰心［H］? 科技日报，

!""; B "# B =%?
［%"］F 大庆油田钻地 !""" 多米重演古温室气候［H］? 科技文献，

!""# B %" B "$?
［%%］F 中国专家首次直冲大西洋洋底［H］? 科技文献，!""# B%" B!>?
［%!］F 南极冰心有望运抵兰州研究［H］? 科学时报，!""# B "= B %"?
［%=］F 中华民族的脚印第一次踩在了南极冰穹上［H］? 科技日报，

!""# B "; B "#?
［%;］F 董兆乾：中国登上南极第一人［H］? 科技文献，!""; B %! B !%?

作者简介：刘广志（%$!= B ），男（ 汉族），广东番禺人，中国工程

院资深院士，国土资源部咨询研究中心咨询委员，中国地质学会探矿

工程专业委员会顾问，《 探矿工程（ 岩土钻掘工程）》编辑委员会顾

问

##############################################

。

河北将投资 %$%> 亿元建设交通基础设施
F F 从河北省交通厅获悉：“ 十一五”期间，除了国家支持的 >>> 亿

元铁路项目投资，河北省将投资 %$%> 亿元建设交通基础设施，投资

额居全国第一，是“十五”期间的 !? ! 倍。

据河北省交通厅厅长焦延龙介绍，在未来的 # 年里，河北省将协

调发展公路、铁路、港口、航空和管道运输，建设综合运输大通道和综

合交通枢纽，建设综合运输管理体系，全面提高交通运输能力和效

率。“十一五”期间，河北在高速公路建设上将投资 %!"" 亿元，到

!"%" 年使里程达到 ;#"" D4，形成省会与各设区市、周边省市、各重

要城市与港口之间快速便捷的高速公路网络。其中 !"": 年计划投

资 %#" 亿元，确保 ; 条段、%>@ D4 建成通车，$ 条段、$$; D4 全面开

工。

在铁路建设上，包括国家投资和河北投资共 $#: 亿元，计划新建

里程 !"%> D4，将建成石家庄至太原、北京至石家庄、天津至秦皇岛、

北京至上海河北段等 :$% D4 客运专线和地方铁路 ;== D4，争取“ 十

一五”末全省境内铁路营运里程突破 :""" D4，路网密度达到 =? !
D4 I %"" D4! ，初步形成“三纵六横百条线”、运能充足、方便快捷的现

代化铁路网。

在沿海港口上，河北将投资 !!$ 亿元，重点建设港口和临港产

业，统筹秦皇岛港、唐山港和黄骅港的建设与发展，形成煤炭、矿石、

原油、集装箱码头等布局合理、功能完善的水运体系。到 !"%" 年全

省港口生产性泊位达到 %%# 个，设计通过能力 #? @ 亿 8。
未来 # 年里，河北省还计划投资 ;!% 亿元于一般干线公路、农村

公路、道路运输场站。其中今年投资一般干线公路 ;%? @ 亿元、农村

公路 ;" 亿元、道路运输场站 = 亿元。 （据F 人民网）F

! 探矿工程（岩土钻掘工程）F F F F F F F F F F !"": 年第 ! 期F

万方数据